
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 359 del 05/05/2025

Oggetto: Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025 - Variazione compensativa tra capitoli appartenenti 
allo stesso macroaggregato per l’acquisto di un palco modulare zincato – Importo € 10.000,00.

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che con Decreto Sindacale n. 4 dell’8 gennaio 2025 è stato conferito alla scrivente la conferma dell’incarico di 
funzioni dirigenziali dell’Area 1 “Servizi alla Persona” per il periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2025; 
Richiamate: 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20 marzo 2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
"Documento Unico di Programmazione 2025-2027 – Approvazione”; 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20 marzo 2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di Previsione – Esercizi finanziari 2025-2027”; 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 27 febbraio 2025, esecutiva nei termini di legge, recante 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027”; 

Dato atto che: 
• a partire dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 

n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  

• l'art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare il 
comma 14, prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

• l’articolo 175 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 stabilisce che il bilancio di previsione finanziario può subire 
variazione nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa, e che le previsioni sono di competenza dell’organo 
consiliare salvo le tipologie previste dai commi 5 - bis e 5-quater del medesimo articolo; 

• il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 cita testualmente: “Nel rispetto di quanto previsto dai 
regolamenti di contabilità, i Responsabili della spesa o, assenza di disciplina, il Responsabile Finanziario, possono 
effettuare, per ciascun esercizio del bilancio: a) la variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra 
capitoli di entrata della medesima categoria e fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 
investimenti ed i trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta……..”; 

Considerato che è stato richiesto dall’Assessore al ramo l’acquisto di un palco modulare zincato della dimensione di m. 
12x10 (pari a 120 m²), con struttura ad incastro realizzata in tubolare zincato, da utilizzare per eventi e spettacoli pubblici 
promossi dall’Amministrazione comunale;

Evidenziato che la disponibilità di un palco modulare di proprietà comunale, facilmente trasportabile e montabile, 

consentirà di evitare il ricorso a noleggi onerosi, garantendo al contempo una maggiore autonomia organizzativa da 

parte degli uffici competenti;

Preso atto che il pertinente capitolo 761.02 – Acquisto di beni per il centro giovanile, istituito per sostenere le spese di 
investimento finalizzate al miglioramento delle dotazioni strutturali e strumentali del centro giovanile comunale, 
presenta una disponibilità finanziaria pari a € 20.000,00, che tuttavia non è sufficiente a coprire integralmente il costo 
stimato della spesa;

Considerato che risulta necessario integrare tale capitolo, con risorse provenienti dal capitolo 714.04 – Acquisto 
materiale ed attrezzature centro sociale, la cui dotazione, pari a € 10.000,00, non è stata ancora utilizzata e può essere 
efficacemente riallocata, trattandosi di una spesa riconducibile al medesimo macroaggregato e finalizzata comunque al 
miglioramento dei servizi alla persona e alla comunità;

Ritenuto che tale riallocazione consente di perseguire, in modo integrato, le finalità proprie di entrambi i capitoli; 

Ritenuto, pertanto, provvedere alla variazione compensativa del PEG dell'anno 2024, ex art. 175, comma 5 quater, 
lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii e nei termini di cui al successivo comma 9, del TUEL, tra lo stanziamento 
del capitolo di spesa 714.04 – Acquisto materiale ed  attrezzature centro sociale e il capitolo 761.02 – Acquisto beni 
centro giovanile, appartenenti a Missione 5 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 3, come da prospetto che 
segue: 

Capitoli Previsioni di Bilancio 
2025

Variazione in 
aumento/diminuzione

Stanziamento definitivo 
2025

714.04 – Acquisto materiale 
ed attrezzature centro 
sociale 

€ 10.000,00 – € 10.000,00 € 0,00 

761.02 – Acquisto beni 
centro giovanile

€ 20.000,00 + € 10.000,00 € 30.000,00

Dato atto che:

• la variazione in oggetto riguarda esclusivamente capitoli riconducibili alla medesima Missione, Programma, 

Servizio e Macroaggregato, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 175, comma 5-quater, lettera a), del D.Lgs. 

n. 267/2000;

• le modifiche apportate non determinano alcun incremento della spesa complessiva autorizzata, trattandosi di 

una riallocazione interna di risorse già stanziate;

• non si producono effetti negativi sugli equilibri generali di bilancio;

• è garantita la compatibilità della presente variazione con i vincoli di finanza pubblica e le disposizioni in materia 

di pareggio di bilancio;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

• la riduzione dello stanziamento del capitolo 714.04 non compromette il conseguimento degli obiettivi previsti, in 

quanto le finalità sottese risultano comunque perseguibili anche mediante l’utilizzo trasversale dell’attrezzatura 

da acquistare;

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità e sui controlli interni;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

           DETERMINA 

Per i motivi in premessa citati che si intendono integralmente riportati quale parte integrante del presente atto: 

- di procedere, ex art. 175, comma 5 quater, lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., come richiesto 
dall'Assessore competente, alla variazione compensativa del Piano Esecutivo di Gestione – PEG, anno 2025, tra i capitoli 
di spesa, appartenenti a Missione 5 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 3, come da prospetto che segue: 

Capitoli Previsioni di Bilancio 
2025

Variazione in 
aumento/diminuzione

Stanziamento definitivo 
2025

714.04 – Acquisto 
materiale ed attrezzature 
centro sociale 

€ 10.000,00 – € 10.000,00 € 0,00 

761.02 – Acquisto beni 
centro giovanile

€ 20.000,00 + € 10.000,00 € 30.000,00

- di accertare che la variazione compensativa avviene nell’ambito della stessa Missione/programma/servizio e 
macroaggregato per cui è limitata esclusivamente alla variazione del PEG 2025;

- di dare atto che la variazione non comporta alcun incremento dei costi complessivi, non determina una modifica degli 
equilibri di bilancio e che è assicurata la compatibilità con le norme in materia di pareggio di bilancio;

- di dare atto che la presente variazione può essere adottata, ai sensi dell'art.175, comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. 
mm. ed ii., fino al 15.12.2024; - di dare atto che la presente determinazione, verrà trasmessa all'Area 4 "Economico-
Finanziaria", per gli adempimenti di competenza;

- di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 e ss. mm. ed ii. e dell’art.1, co.9, lett.e) della L.n.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del dirigente;

- di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata nell'Albo Pretorio e nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito web istituzionale dell'Ente, in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013. 

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


